2 2 Ita NEBSES IV (f 1 1 7 3 ) in Libello confessionis fidei, ad Alexium supremum exer

citus byzantini Ducem (I. CAPPELLETTI, 8. NarseUs Claiensis, Armenorum Catholici, 

opera, I, Venetiis, 1<S33, pp. 182-183) . 
2 3 Ps. 1 3 2 , 1 . 

2 4 Cfr. Is., 54 , 1 1 . 

2 5 Cfr. Eph., 2 , 2 0 . 

26 Philipp., 2, 7. 
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sam et speciem praebuit — kenotica doctrina vocatum — ex 

quo in Christo Verbi divinitatis ademptio confingitur: nefan-

dum quidem inventum, quod, aeque atque ei oppositus do-

cetismus reprobandum, integrum Incarnationis et Redemptio

nis mysterium in exsanguia et vana spectra tradücit. «In inte

gra... veri hominis perfectaque natura — ita granditer Leo Ma

gnus docet — verus natus est Deus, totus in suis, totus in no

stris » . 2 7 

Quamvis nihil prohibeat quominus humanitas Christi, etiam 

psychologica via ac ratione, altius investigetur, tamen in ar

duis huius generis studiis non desunt qui plus aequo vetera 

linquant, ut nova astruant et auctoritate ac definitione Chalce

donensis Concilii perperam utantur, ut a se elucubrata suf

ficiant. 

Hi humanae Christi naturae statum et conditionem ita pro-

vehunt ut eadem reputari videatur subiectum quoddam sui iu

ris, quasi in ipsius Verbi persona non subsistat. At Chalcedo

nense Concilium, Ephesino prorsus congruens, lucide asserit 

utramque Redemptoris nostri naturam « in unam personam 

atque subsistentiam » convenire vetatque duo in Christo poni 

individua, ita ut aliquis « homo assumptus », integrae auto

nomiae compos, penes Verbum collocetur. 

S. Leo autem non solum eandem amplectitur sententiam, 

verum etiam indicat et ostendit fontem, ex quo pura huius

modi instituta dérivât: « Quidquid, ait, a nobis scriptum est, 

ex apostolica et evangelica probatur sumptum esse doctrina».2 8 

Re quidem vera, Ecclesia a priscis temporibus et scriptis do

cumentis et sermonibus et liturgicis precibus aperte absoluteque 

profitetur Unigenitum ex substantia Patris Dei Filium, Domi

num nostrum Iesum Christum, Verbum incarnatum, in terris 

natum esse et passum, crucis stipiti adfixum atque, postquam 

e sepulcro resurrexerat, ad caelos ascendisse. Praeter haec, Sa-

27 Ep. 28, 3: PL 54, 763. Cfr. Serm. 23, 2 (PL 54, 201). 
23 Ep. 152 (PL 54, 1123). 
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erarum Scripturarum eloquia uni Christo, Filio Dei, humana 

eidemque, Filio hominis, tribuunt divina. 

Evangelista siquidem Ioannes declarat: « Verbum caro fa

ctum est»; 2 9 Paulus autem de Eo scribit: «Qui cum in forma 

Dei esset... humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad 

mortem » ; 3 0 vel : « At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus 

Filium suum factum ex muliere»; 3 1 âc Divinus ipse Redemptor 

indubitabiliter pronuntiat : « Ego et Pater unum sumus » ; 3 2 et 

rursus: « Exivi a Patre et veni in mundum » . 3 3 Superna origo 

Redemptoris nostri item ex hoc Evangelii loco coruscat: « De-

scendi de caelo, non ut faciam voluntatem meam, sed volun

tatem eius, qui misit me» . 3 4 Atque ex eo: «Qui descendit, ipse 

est et qui ascendit super omnes caelos». 3 5 Quem quidem ser

monem ita S. Thomas Aquinas commentando collustrat: «Qui 

descendit, ipse est qui ascendit. In quo designatur unitas 

personae Dei et hominis. Descendit enim... Filius Dei assu

mendo humanam naturam, ascendit autem Filius hominis se

cundum humanam naturam ad vitae immortalis sublimitatem. 

Et sic est idem Filius Dei, qui descendit et Filius hominis qui 

ascendit » . 3 6 

Hanc eandem sententiam praeclare Decessor Noster Leo M. 

hisce verbis enuntiaverat : «Quia... iustificandis hominibus hoc 

principaliter opitulatur, quod Unigenitus Dei etiam Filius ho

minis esse dignatus est, ut òfioovo-ios Patri Deus, id est unius 

substantiae, idem homo verus et secundum carnem matri cön-

substantialis exsisteret; utroque gaudemus, quia non nisi utro

que salvamur : in nullo di videntes visibilem ab invisibili, cor

poretur, ab incorporeo, pässibilem ab impassibili, palpabilem ab 

impalpabili, formam servi a forma Dei; quia etsi unum ma-

2 9 IOAN., 1 , 14. 

3 0 Philip., 2, 6-8. 
8 1 Gal., 4, 4. 
3 2 IOAN., 10, 30. 

3 3 IOAN., 16, 28. 

3 4 IOAN., 6 , 38. 

3 a Eph., 4, 10. 
S E S . THOMAS, Comm. in Ep. ad Ephesios, c. I V , lect. I I I , circa finem. 
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net ab aeternitate, aliud coepit a tempore; quae tamen in uni

tatem convenerunt, nec separationem possunt habere nec -fi

nem». 8 7 

Tantummodo igitur si sancta et indemni fide credatur unam 

in Christo esse personam, Verbi scilicet, in quam duae na

turae, prorsus invicem distinctae, divina et humana, diversae 

quoque proprietatibus et operationibus, confluunt, redemptio

nis nostrae magnificentia et pietas apparent numquam satis 

enarrandae. 

O celsitas misericordiae et iustitiae Dei, quae sontibus sub

venit et filios sibi comparavit! O incurvati deorsum caeli, ut, 

hiemalibus abscedentibus brumis, flores apparerent in terra no

stra 38 et fieremus novi homines, nova creatura, novum figmen-

tum, gens sancta subolesque caelestis! Nimirum Verbum carne 

sua vere est passum, in cruce sanguinem suum fudit Aeterno-

que Patri perquam effluens satisfactionis pretium pro nobis 

noxiis exsolvit : ex quo fit, ut salutis spes certa illis adfulgeat, 

qui fide non ficta et caritate non segni Ipsi adhaereant et, par

tae ab Eo gratiae auxilio, iustitiae fructus producant. 

Tam insignium et gloriosorum Ecclesiae annalium evocata 

memoria sponte naturaque sua efficit, ut ad Orientales aman-

tiore paternae voluntatis Nostrae affectu, cogitationes Nostras 

convertamus. Sacrosancta enim Chalcedonensis universalis Sy

nodus ipsorum praecipuae est monumentum laudis, cuncta 

haud dubie duraturum per aeva: ibidem siquidem, praeeunte 

Apostolica Sede, ab ingenti orientalium Episcoporum cohorte 

doctrina de unitate Christi, in cuius unam personam distin

cte et inconfuse naturae duae, divina et humana, conveniunt, 

cum impio ausu adulterata esset, et vigilanter defensa fuit 

et mirabiliter declarata. At, proh dolor, multi in orienta

libus plagis, ab unitate mystici Corporis Christi, cuius hypo-

5 7 S. LEONIS M. Serm. 3 0 , 6 (PL 5 4 , 233 s.). 

" Cfr. Cani., 2 . 1 1 s. 
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statica unio est spectatissimum exemplar, longam per saecu

lorum seriem misere abscesserunt. Nonne id sanctum, salutare 

Deique voluntati 'congruens est, ut omnes tandem aliquando 

ad unicum Christi redeant ovile? 

Quod ad Nos attinet, volumus eos id perspectum habere co

gitationes Nostras esse pacis, et non adflictionis.39 Ceteroqui 

satis constat hoc et opere Nos demonstrasse : quodsi, cogente 

necessitate, hac in re gloriamur, in Domino gloriamur, qui bo

nae cuiuslibet voluntatis est'datur. Etenim Decessorum Nostro

rum vestigia secuti, adsiduam operam navavimus, ut ad Ca

tholicam Ecclesiam reditus Orientalibus facilior evadat : eorum 

legitimos ritus tutati sumus ; studia quae eos spectant provexi-

mus; leges iis providas promulgavimus ; Sacrum Consilium in 

Romana Curia pro Ecclesia Orientali constitutum magna sol

licitudine afferimus; Armenorum Patriarcham Romanae pur-

purae decore insignivimus. 

Cum recens autem ftirebat bellum et inopia, inedia, morbi 

bello parta erant, Nos, nullo discrimine facto hos inter ac illos, 

qui vocitare Nos patrem solent, ubique allevare ingravescentia 

mala studuimus : viduis, pueris, senibus, aegrotis auxiliari con-